Quæ cum necessarij eius audissent, timētes ne quid ei sinistri accidisset, uenerunt, pia solicitudine pleni, ut inde eum extraherent. Aderat & mater, quæ conscientia diuinitatis eius, nihil ei contigisse, nisi quod ipse uoluisset, certo sciebat: & ideo fides eam ab omni metu malī liberabat, scientem mendacia esse, quæ nunciata fuerant. Cum uero præ turba & cōpressiōe intrare necessarij illi nō potuissent, postulauere, ut ei per mediā uoces renunciaretur se foris stare, ut uel sic pateret ei exeundi commoditas. Tandem uox ipsa peruenit usque ad eos, qui illi uicini erāt: ē quibus aliquis nulla forte, ut uerisimile est, beneuolētia motus: sed in contemptū eius, aut etiā tentando ipsum, an carnem & affines prædicationi præferret, dixit illi: Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, querentes te. At ille, quia mater & fratres sp̄ritu potius sunt mater & fratres, quām carne: cum illi magis charitate, affinitate, ac unione spiritus distiniantur, quām isti proximitate carnis, dicentē interrogauit, quæ esset mater sua, & fratres sui. Qui cum taceret, ipse protensa manu indicans discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Ecce ad quos ego, & qui ad me charitatem habent, affinitatē & unionem agglutinationem, & maternam, & fraternalm sp̄iritus. Et protinus adiunxit huius maternæ & fraternalē cognitionis spiritualis causam esse, quia uoluntatem faceret patris coelestis. Quicunque enim (inquit) fecerit uoluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Qua respōsione matrem pro foribus stan tem nequaq̄ paruifecit, sed plurimi: imimo supra omnes exaltauit, nam quis unquam post CHRISTVM, uoluntatem coelestis patris exactius fecit, quām ipsa. Ad hæc mater erat secundū carnē & supra carnem, & secundum sp̄iritum, & plus quam cæteri omnes secundum sp̄iritum: cum eius ad CHRISTVM, & CHRISTI ad ipsam charitas maior fuerit: quemadmodum & cæteris omnibus eminentius, ac perfectius secundum carnem mater fuit, quia uirgo mater, tota gignens & absque compare, id est tota prorsus, & sola uere, & diuine & supra naturā gignens: quod nulli alteri matri conuenit, sed nec conuenire potest, sed illi soli. Quare supra omnes, & frater & soror, & mater est. nā hæc omnia, & carne & supra carnē, et sp̄iritu supra omnes est: sola siquidem supra omnes mater secundum carnem, intacta uirginitate, & carne semper immuni ab omni contagione peccati: & sola supra omnes mater secundum sp̄iritum, ut quæ cum mater sit secundum sp̄iritum, de sp̄iritu sancto concepit dei filium. Hæc igitur responsio domini, ad suræ uirgineæ matris commendationem maxime omnium pertinet. Quæ sic nobis superbenedictum filium suum reddat propitiū: ut nos fratres, & filios porrecta benedictionis suræ manu, agnoscere dignetur: 126 utpote sic semper facientes uoluntatem patris sui, qui in cœlis est, ut patrem cum ipso & sp̄iritu sancto pereuniter laudare & exaltare possimus, unum dñi uerum, & solum agnoscentes, cui honor, decus & imperium in omnia, & super omnia seculorū. Amen.

C A P V T D E C I M V M T E R T I V M .

N illo die exiens IESVS de domo, sedebat secus mare. Et 126 cōgregatae sunt ad eū turbæ multæ, ita ut in nauiculā ascensdens federet, & omnis turba stabat in litore, & locutus est eis multa in parabolis, dicēs. ¶ Ecce exiit qui seminat, se- 127 minare. Et dum seminat: quædā ceciderunt secus uiā, & uenerunt uolucres cœli & comedenter ea. Alia autem ceciderunt in petroſa, ubi non habebant terrā multam, & cōtinuo exorta sunt, quia nō habebat altitudinem terræ: sole autem orto, aestuauerunt, & quia nō habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas, & creuerunt spinæ, & suffosauerunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam, & dabant fructum,

aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Qui habet au-
 res audiendi, audiat. ¶ Et accedentes discipuli dixerunt ei: Quare in para-
 bolis loqueris eis? Qui respondebat, ait illis: Quia uobis datum est nosse my-
 steria regni cœlorum: illis autem non est datum. Qui enim habet, dabitur
 ei, & abūdabit: qui autem non habet, & quod habet, auferetur ab eo. Ideo 15
 in parabolis loquor eis, quia uidentes non uidēt, & audientes non audiūt,
 neq; intelligunt: ut adimpleatur in eis prophetia Esaiæ dicētis: Auditu au-
 dietis, & nō intelligetis: & uidētes uidebitis, & nō uidebitis. In crassatū est
 enim cor populi huius, & auribus grauiter audierūt, & oculos suos clause-
 rūt: nequādo uideat oculis, & auribus audiāt, & corde intelligent, & cōuer- 20
 tantur, & sanem eos. ¶ Vestiū autē beati oculi, quia uidēt: & aures uestræ,
 quia audiunt. Amen quippe dico uobis, quia multi prophetæ & iusti cu-
 pierunt uidere quæ uidetis, & non uiderunt: & audire quæ auditis, & nō au-
 dierunt. ¶ Vos ergo audite parabolam seminantis: Omnis qui audit uer-
 bū regni, & non intelligit, uenit malus, & rapit quod seminatum est in cor 25
 de eius: hic est qui secus uiam seminatus est. Qui autem super petrosa semi-
 natus est: hic est qui uerbum audit, & continuo cum gaudio accipit illud:
 non autem habet in se radicem, sed est temporalis: facta autem tribulatio-
 ne & persecutione propter uerbum, cōtinuo scandalizatur. Qui autem se-
 minatus est in spinis: hic est qui uerbū dei audit, & solicitude seculi istius, 30
 & fallacia diuitiarum suffocat uerbum, & sine fructu efficitur. Qui uero in
 terram bonam seminatus est: hic est qui audit uerbum, & intelligit, & fru-
 ctum affert, & facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum,
 aliud uero tricesimum. ¶ Aliam parabolam proposuit illis dicens: Simi-
 le factum est regnū cœlorum homini, qui seminauit bonum semen in agro 35
 suo: cum autem dormirent homines, uenit inimicus eius, & supersemina-
 uit zizania in medio tritici, & abiit. Cum autem creuisset herba, & fructum
 fecisset: tunc apparuerunt & zizania. Accedētes autem serui patris familias,
 dixerunt ei: Domine, nōne bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde er-
 go habet zizania? Et ait illis: Inimicus homo hoc fecit. Serui autem dixe- 40
 runt ei: Vis imus & colligimus ea? Et ait: Non, ne forte colligētes zizania,
 eradicetis simul cum eis & triticū. Sinite utraque crescere usq; ad messem,
 & in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, & alli-
 gate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem congregate in hor-
 reum meū. ¶ Aliam parabolā proposuit eis, dicens: Simile est regnum cœ- 45
 lorū grano sinapis, quod accipiēs homo seminauit in agro suo: quod mini-
 mum quidē est omnibus seminibus: cum autē creuerit, maius est omnibus
 oleribus, & fit arbor, ita ut uolucres cœli ueniant & habitent in ramis eius.
 ¶ Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum cœlorum ferimen-
 to, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermenta 50
 tum est totum. ¶ Hæc omnia locutus est IESVS in parabolis ad turbas,
 & sine